
ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI 

HUYỆN ỦY SƠN HÀ 

* 

Số           -KH/HU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Sơn Hà, ngày       tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 311-KH/TU, ngày 01/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Quảng Ngãi về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025, Ban 

Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng; xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, trình độ, năng lực, kỹ năng thực thi công 

vụ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu 

cầu trong tình hình mới. 

- Đảm bảo đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng 

tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm, phục vụ công tác cán bộ và phát triển nguồn nhân 

lực của huyện. 

- Bảo đảm đạt được các mục tiêu theo lộ trình trong các đề án, nghị quyết của 

huyện đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức là 

nhiệm vụ quan trọng, phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời, khoa học, chặt chẽ, 

hiệu quả và xuất phát từ yêu cầu, nhiệm vụ; phải căn cứ vào tiêu chuẩn chức danh và 

quy hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý; tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn nghề 

nghiệp viên chức; vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, 

viên chức và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của huyện; ưu tiên đào tạo, 

bồi dưỡng cho cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ là người dân tộc thiểu số có năng lực, tiềm 

năng phát triển; chú trọng bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, 

quản lý, nhất là cấp xã. 

- Đảm bảo các mục tiêu theo Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 15/11/2021 của 

Huyện ủy Sơn Hà về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức các cấp, nhất là cán bộ chủ 

chốt đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 

- Cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải học tập 

nghiêm túc, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế học tập của cơ sở giáo dục; phải xác 

định tự học tập là chính; chống quan điểm chạy theo bằng cấp; hoàn thành tốt nhiệm 

vụ học tập. 
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- Thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm chất 

lượng, chú trọng gắn lý luận với thực tiễn, vận dụng kiến thức học được vào thực tiễn 

công tác. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác đào tạo 

1.1. Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị 

- Đối tượng, tiêu chuẩn: Theo Điều 6, Chương II,  Quy định số 57-QĐ/TW ngày 

08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính 

trị và Quy chế số 19-QC/TU ngày 06/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý 

đào tạo lý luận chính trị trong hệ thống chính trị của tỉnh. 

- Số lượng đào tạo: Dự kiến 04 học viên (Theo chỉ tiêu phân bổ của Tỉnh ủy). 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Huyện ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có cán bộ, công chức tham gia. 

1.2. Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị 

- Đối tượng, tiêu chuẩn: Theo Điều 5, Chương II, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 

08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính 

trị và Quy chế số 19-QC/TU ngày 06/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý 

đào tạo lý luận chính trị trong hệ thống chính trị của tỉnh. 

- Số lượng đào tạo: Dự kiến 65 học viên (Theo chỉ tiêu phân bổ của tỉnh). 

+ Hệ tập trung: 23 học viên. 

+ Hệ không tập trung: 42 học viên. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Huyện ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Huyện ủy. 

1.3. Đào tạo Sơ cấp lý luận chính trị 

- Đối tượng, tiêu chuẩn: Theo Điều 4, Chương II, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 

08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị.  

- Số lượng đào tạo: Dự kiến 70 người. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Huyện ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Huyện ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Chính trị huyện Sơn Hà. 

- Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện. 

2. Công tác bồi dưỡng 

2.1. Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính 

- Đối tượng: Cán bộ, công chức giữ ngạch chuyên viên chính và tương đương 

chưa có chứng chỉ quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên chính (đã có chứng chỉ Nhà 

nước ngạch chuyên viên); Cán bộ, công chức giữ ngạch chuyên viên và tương đương 

(đã có chứng chỉ quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên và tương đương). 
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- Số lượng: Căn cứ theo nhu cầu của các cơ quan, đơn vị. 

- Cơ quan chỉ đạo: Thường trực Huyện ủy. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Ban Tổ chức Huyện ủy. 

2.2. Bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên 

- Đối tượng: Cán bộ, công chức đang giữ ngạch chuyên viên, cán sự. 

- Số lượng: Căn cứ theo nhu cầu của các cơ quan, đơn vị. 

- Cơ quan chỉ đạo: Thường trực Huyện ủy. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Ban Tổ chức Huyện ủy. 

2.3. Bồi dưỡng đối với lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương 

- Đối tượng: Công chức, viên chức đang giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

và tương đương; công chức, viên chức quy hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

và tương đương. 

- Số lượng: Căn cứ theo nhu cầu của các cơ quan, đơn vị. 

- Cơ quan chỉ đạo: Thường trực Huyện ủy. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Ban Tổ chức Huyện ủy. 

2.4. Các lớp bồi dưỡng khác 

Theo nhu cầu, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị đề xuất, lập danh sách cử cán bộ, 

công chức tham gia gửi Ban Tổ chức Huyện ủy tổng hợp trình Thường trực Huyện ủy 

xem xét, cử cán bộ, công chức tham gia. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Huyện ủy 

- Tham mưu Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực 

hiện đúng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2025. 

- Tham mưu Thường trực Huyện ủy cử cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy 

quản lý tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng do các cấp tổ chức theo chỉ tiêu, kế hoạch 

đề ra. 

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện 

các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. 

- Rà soát, phân bổ chỉ tiêu, thẩm định đối tượng điều kiện, tiêu chuẩn để cử cán 

bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng; về đào tạo Trung cấp lý luận chính 

trị, cần chuẩn xác đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng đào tạo để chuẩn hóa đội 

ngũ cán bộ, nhất là cán bộ cấp cơ sở, đảm bảo tiêu chuẩn nhân sự quy hoạch cho nhiệm 

kỳ 2025 – 2030. 

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy 

những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Uỷ ban nhân dân huyện 

Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức năng có liên quan: 
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- Xây dựng kế hoạch, dự toán và phương án phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm 

vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của huyện theo phân cấp quản lý 

và nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng. 

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng theo quy định; chủ trì kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp quản lý. 

- Theo dõi tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện công 

tác đào tạo, bồi dưỡng trong năm (qua Ban Tổ chức Huyện ủy). 

3. Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Huyện ủy, Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị… 

- Quán triệt, triển khai, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với đội ngũ 

cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị; đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tổ 

chức Huyện ủy để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền. 

- Chọn, cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng bảo đảm đúng chỉ 

tiêu, đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; sắp xếp, bố trí thời gian và tạo điều 

kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng. 

- Sử dụng, sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức sau đào tạo, bồi dưỡng theo đúng 

mục tiêu, nội dung kế hoạch đề ra. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức 

ở cơ quan, đơn vị. 

4. Trung tâm Chính trị huyện 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, triển 

khai, tổ chức mở các lớp bồi dưỡng được phê duyệt trong năm 2025. 

- Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) để tổng hợp 

tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo các cấp theo đúng quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh nội dung chưa phù hợp 

hoặc cần bổ sung, sửa đổi, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh đến Ban 

Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) để xem xét, giải quyết. 

Nơi nhận:                                                                         
- Thường trực Huyện ủy,  

- TT. HĐND, UBND huyện, 

- UBMTTQVN và các tổ chức  

chính trị - xã hội huyện, 

- Cơ quan chuyên trách tham mưu,  

giúp việc Huyện ủy, 

- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, 

- Trung tâm Chính trị huyện, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
BÍ THƯ 

 
 
 
 
 
 

Trần Văn Luật 
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